CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI ORDINÁRIA Nº 2037, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

“Institui e inclui no calendário oficial de eventos e de programações do Município, a
‘Semana e o Dia do profissional de farmácia’.”

Autor: Edson da Silva - Edson Silva - PRB

Rogério Franco, Prefeito do Município de Cotia, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída e incluída no calendário oficial de eventos e de programações do Município, a "Semana do profissional de farmácia", a
ser comemorada, anualmente, na última semana do mês de setembro.

Art. 2º Fica instituído e incluído no calendário oficial de eventos e de programações do Município, o "Dia do profissional de farmácia", a ser
comemorado, anualmente, no dia 25 de setembro.

Art. 3º Poderá o Poder Executivo, na referida semana, promover, por meio das Secretarias Municipais, com a participação da sociedade civil e
apoio da Câmara Municipal de Cotia, seminários, campanhas, atividades educativas e palestras, com o objetivo de conscientizar a população, bem
como provocar a reflexão e o debate público sobre a importância e responsabilidade do profissional de farmácia.

Art. 4º Para a realização dos eventos poderão ser utilizados os Próprios municipais, desde que previamente autorizados pela Prefeitura.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cotia, em 10 de setembro de 2018.

Rogério Franco
Prefeito

Publicado e registrado no Departamento de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Governo, em 10 de setembro de 2018.

José Lopes Filho
Secretário Municipal de Governo

* Este texto não substitui a publicação oficial.

	CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA ESTADO DE SÃO PAULO